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INLEDNING 
 

I stort sett samtliga kyrkogårdar i Karlstads stift omgärdas av en stenmur. 

Det är stenmurar av varierande ålder och utförande. Skötseln av  

murarna har på många begravningsplatser blivit eftersatt. I flera fall är nu 

renoveringsbehovet mycket stort med höga kostnader som följd.  

Kunskap om stenmurarnas betydelse, om deras olika konstruktionstyper 

och hur förebyggande vård- och underhåll ska utföras saknas generellt. 

För att försöka ändra på detta startade  Karlstads stift hösten 2013 ett 

projekt finansierat genom Kyrkoantikvarisk ersättning med fokus på ovan-

nämnda problematik.  

 

Proejktet kan ses som ett led i de åtgärder som stiftskansliet utför för att 

stötta församlingar och pastorat i arbetet med att förbättra och förenkla 

sitt förvaltningsuppdrag. År 2008 avslutades det så kallade 

”Klimatprojektet” vari samtliga byggnader i stiftet underhållsplanerats.  

Byggdata har inlagts i en databas och de uppvärmda byggnaderna 

getts energieffektiviseringsråd. Därefter har den fasta inredningen  

besiktats av konservatorer och vårdbehovet registrerats i respektive  

underhållsplan. Ett stiftsprojekt har också genomförts för att stötta och 

driva på arbetet med att registrera kyrkliga inventarier i databasen 

Sacer, och i ett annat projekt har en mall framtagits för att förenkla  

arbetet med att upprätta bevarandeplaner för kyrkogårdar. Ytterligare 

ett stiftsprojekt har  

genomförts med fokus på egenkontroller och periodiska besiktningar av 

byggnader. Ur detta gemensamma arbete med fastighetsfrågor i stiftet 

har murprojektet växt fram, liksom två andra nu pågående stiftsprojekt. 

Det ena med syfte att specialstudera skiffertakens tekniska status och 

det andra bårhusens kulturhistoriska värde och bruksnytta.  

 

Denna rapport berättar om ”Stenmursprojektet i Karlstads stift”, dess  

syften, genomförande och resultat. 

 

Rapporten är sammanställd av projektledare Maria Eld, Antikvarietjänst 

Eld & Forsberg AB. Maria hette tidigare Maria Linder och var fram till och 

med mars 2015 anställd som stiftsingenjör på egendomsenheten,  

Karlstads stift. 

Överst: Södra Ny kyrka, Säffle pastorat. Nederst: Holms kyrka, Melleruds pastorat. 
Historiska bilder från Raä:s bilddatabas Kulturmiljöbild. 



5 

 

PROJEKTETS SYFTEN OCH MÅL 
 

Stenmursprojektet har haft som huvudsyfte och slutmål att kartlägga 

samtliga kyrkogårdsmurars omfattning, konstruktion och status, samt  

att kostnadsberäkna eventuellt vårdbehov och registrera detta i  

förvaltningarnas underhållsplaner för fastigheter.  

 

Murprojektet aktualiserades även i och med ett lagkrav från  

1 januari 2014, som säger att kyrkogårdar ska vara vård och  

underhållsplanerade. Murarna är en kulturhistorisk mycket viktig del i  

kyrkomiljöerna och ska vårdas därefter. Samtidigt är skötseln, under-

hållet och renoveringsarbetena en kostnadskrävande post för  

förvaltningarna. Murarna ingick inte i det underhållsplaneringsarbete 

som genomfördes i stiftet 2008. Projektet är således både relevant och 

viktigt. 

 

Ett gängse förfarande vid genomförandet av mer omfattande  

inventeringar och skadeutredningar har hitintills varit att arbetet upp-

handlats stiftsövergripande och utförts av externa konsulter. I detta  

projekt ville vi istället ha som ytterligare syfte och mål höja Svenska  

kyrkans egen kompetens gällande stenmurarna. En specialanpassad 

utbildning skulle möjliggöra att kyrkans egen arbetskraft kunde  

genomföra dokumentationen. Den för projektet bakomliggande  

grundidén var sålunda att skapa en specialistkunskap hos Svenska  

kyrkans medarbetare som stannar kvar i den egna förvaltningen.  

 

En förhoppning är att projekts medarbetare med ett fortsatt stöd efter 

projektet ska kunna bilda ett ”expertteam” som förvaltningarna även 

fortsättningsvis ska kunna vända sig till av i det framtida bevarande-

arbetet med stenmurarna.   
 
 
 
  
 

 

Överst: Projektet studerar en mur som saknar fyllnadssten, Kroppa kyrka i Filipstads 
församling. Nederst: Påfyllning med fyllandssten i muren vid Nordmarks kyrka, 
Filipstads församling. 
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Bilder från utbildningsdelen i projektet. 



7 

 

Del av den ”annons” som togs fram för att kunna rekrytera  
projektmedarbetarna. 

PROJEKTUPPSTART OCH DELTAGANDE MEDARBETARE 
 

Stenmursprojektet initierades av stiftskansliets ingenjör Maria Linder.  

Efter samrådsmöten med en grupp kyrkogårdschefer togs en projekt-

beskrivning fram. Projektidén ventilerades vidare med den Regionala  

samrådsgruppen för det kyrkliga kulturarvet. Gruppen ställde sig bakom  

projektet och såg dess nytta och betydelse. Slutligen godkändes  

projektidén av stiftsstyrelsen i mars 2013. I september 2013 beviljades  

kyrkoantikvarisk ersättning och ett projektgenomförande fastslogs.  

 

Efter ytterligare samråd med några av kyrkogårdscheferna ansökte stifts-

kansliet under hösten 2013 efter tio medarbetare som projektdeltagare.  

En annons om att deltagare söktes till projektet lades ut på kyrkans interna 

gemensamma stiftshemsida. Likaså skickades informationsmail ut till  

samtliga enheter. 

 

Till ansökan uppmanades de sökande att bifoga ett personligt brev där de 

berättade om sig själv och sitt arbete hos Svenska kyrkan. I ansökan skulle 

även framgå att den sökandes närmaste chef tillstyrkte deltagandet i  

projektet. Som krav ställdes körkort och tillgång till egen bil samt viss dator-

vana. Det informerades även om att det i fältarbetet skulle ingå  

fotografering och mätning samt att i ord och genom enklare skisser  

beskriva konstruktion, skador med mera. Som urvalskriterier ställde vi  

intresse, kompetens och lämplighet men också att projektdeltagarna skulle 

komma från olika pastorat, med geografiskt lämplig spridning över hela 

stiftet. I januari 2015 var projektets medarbetare utvalda, se sid 8.  

 

Parallellt med rekryteringen av projektmedarbetare planerades  

utbildningsdelen. Som stöd i arbetet med utbildningen konsulterades  

antikvarie Thomas Engel, KyrkEngel, och antikvarie Maud Forsberg,  

Antikvarietjänst. Thomas fick uppdraget eftersom han har stor kunskap om 

kyrkomiljöerna i Dalsland och lång erfarenhet av antikvariska renoveringar 

efter över 25 år som kulturarvshandläggare på Länsstyrelsen i Västra Götal-

and. Maud Forsberg driver egen konsultfirma och har genom sina många 

uppdrag åt Svenska kyrkan en mycket god kännedom om de miljöer i 

Värmland som deltagarna skulle arbeta med. 
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Projektmedarbetarna fotograferade framför stenmuren vid Gåsborns kyrka. 
 
 Anders Larsson, Grava församling 
 Krister Johannesson, Nordmarkens pastorat 
 Per Westengen, Karlskoga församling 
 Pär Liljemark, Arvika pastorat 
 Anders Levin, Hammarö församling 
 Johnny Larsson, Filipstads församling 
 Andreas Hermansson, Melleruds pastorat 
 Anette Ericsson, Säffle pastorat 
 Börja Jansson, Frändefors församling 
 Maria Lindqvist, Grums pastorat 
 
 

UTBILDNINGEN 
 

Utbildningsdelen var både teoretiskt och praktiskt inriktad och varje  

kurstillfälle sträckte sig över två-tre dagar. Kurstillfällena förlades i olika 

delar av stiftet för att ge möjlighet att fånga upp och diskutera lokala 

särdrag i murkonstruktioner, anläggningsform med mera. 

 

Utbildningen fördelades enligt följande: 

 

Kurs 1 

20-21 februari 2015, seminarier, fältstudie och övernattning vid Dömle 

herrgård. 

 

På programmet: 

Genomgång av projektet och dess syfte. Föredrag om stenmurarnas 

och kyrkogårdarnas historik, olika murtyper och konstruktioner, vanliga 

skadeproblem, renovering på entreprenad och diskussion om doku-

mentation.  

Studiebesök på två kyrkogårdar i Kils pastorat. Avstämning inför nästa 

träff. 

 

Utbildare 

Kurt Johansson, professor, SLU Alnarp 

Thomas Engel, antikvarie, KyrkEngel 

Maud Forsberg, antikvarie, Antikvarietjänst Maud Forsberg AB 

Jan Kling, hantverkare och entreprenör, Stenmontering i Bohuslän AB 

Maria Linder, stiftsingenjör, Karlstads stiftskansli 

 

Kurs 2 

25-26 mars 2015, seminarier och fältstudier i och övernattning på Säffle 

hotell. 

 

På programmet: 

”Fältworkshop”, studie och uppmätning av kyrkogårdsmuren i Borgvik 

samt redovisningar. Skadeproblematik och olika exempel på åtgärds-

förslag. Studiebesök på kyrkogårdar i Säffle och Grums pastorat.  

Utvärdering av fältblanketter. Avstämning inför nästa träff. 
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Utbildare 

Kurt Johansson, professor, SLU Alnarp 

Thomas Engel, antikvarie, KyrkEngel 

Maud Forsberg, antikvarie, Antikvarietjänst Maud Forsberg AB 

Maria Linder, stiftsingenjör, Karlstads stiftskansli 

 

Kurs 3 

23-25 september 2015, start och summering i Nordmarkens församlings-

hem och övernattning på Hennickehammars herrgård. 

Utbildare 

Jan Kling, hantverkare och entreprenör, Stenmontering i Bohuslän AB 

Thomas Engel, antikvarie, KyrkEngel 

Maud Forsberg, antikvarie, Antikvarietjänst Maud Forsberg AB 

Maria Linder, stiftsingenjör, Karlstads stiftskansli 

 

Kurs 4 

11-12 november 2015, föredrag, fältstudier och redovisningar i Kyrkans 

hus Mellerud och övernattning på Melleruds hotell.  

 

På programmet: 

Genomgång av fältblanketter och inventeringsmaterial. Grupparbeten 

i fält på tre olika kyrkogårdar i Melleruds pastorat. Redovisning av  

fältarbetet. Genomgång om biotopskydd, artskyddsbestämmelser och 

miljöbalken. 

 

Utbildare 

Ingvar Olovsson, miljöhandläggare, Länsstyrelsen i Västra Götaland 

Anna Olsfeldt, kulturarvshandläggare, Länsstyrelsen i Västra Götaland 

Thomas Engel, antikvarie, KyrkEngel 

Maud Forsberg, antikvarie, Antikvarietjänst Maud Forsberg AB 

Maria Linder, stiftsingenjör, Karlstads stiftskansli 

 

Kurs 5 

13 januari 2016, föredrag på stiftskansliet i Karlstad. 

 

På programmet: 

Upphandling och genomförande av entreprenad. Säkerhet och arbets-

miljö. Upptakt inför fältarbetet 2015, tidssammanställning mm. 

 

Utbildare 

Göran Andersson, ingenjör/besiktningsman, Trädgårdsmiljö i Kristianstad 

Thomas Engel, antikvarie, KyrkEngel 

Maria Linder, stiftsingenjör, Karlstads stiftskansli 
 
 
 
 
 
 
 

Under ledning av hantverkare Jan Kling renoverades delar av kyrkogårdsmuren vid  
Nordmarks kyrka. Denna mur uppfördes 1912 och är till konstruktion en fristående skalmur 
uppbyggd av både fältsten och sprängsten. 

På programmet: 

Introduktion inför praktisk utbildning. Historik om Nordmarkens kyrkogård och 

stenmurar. Fältstudier av miljön. Praktiskt renoveringsarbete. Studiebesök vid  

Rämmens kyrkogård, Gåsborns kyrkogård, Kroppa kyrkogård och  

Lungsunds kyrkogård i Filipstad och Storfors församlingar. 
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FÄLTARBETET - DOKUMENTATION OCH SKADEANALYS 
 

Stenmursprojektet har haft som huvudsyfte och slutmål att kartlägga 

samtliga kyrkogårdsmurars omfattning, konstruktion och status, samt att 

kostnadsberäkna vårdbehovet och registrera detta i förvaltningarnas 

underhållsplaner för fastigheter.  

 

Inför och mellan utbildningstillfällen samarbetade projektledare  

Maria Eld med Thomas Engel och Maud Forsberg i arbetet med att ta 

fram inventeringsblanketter för skadebesiktningar. Blanketterna  

ventilerades och prövades av deltagarna under utbildningen. Resultatet 

blev tre typer av redovisningsblanketter; en huvudblankett, en del-

blankett och en blankett där murens olika entréer presenterades. Se  

exempel på projektets blanketter i bilaga 1 (sid 26-29) i denna rapport. 

 

1. Huvudblankett 

Huvudblanketten presenterar muren i sin helhet och ska inledas med en 

kort historik över kyrkogården och muren. Därefter ska en skiss över  

murens utsträckning med längder utföras. Muren uppdelas i delsträckor, 

detta ska framgå av skissen. Indelningar döpts till A, B, C  och så vidare. 

Murens olika entréer/öppningar redovisas med nummer 1, 2, 3 och så 

vidare.  

 

2. Delblankett 

I delblanketten redovisas skadebesiktningen. Först ska fakta om muren, 

dess konstruktion, geometriska form och generella skick anges. Mått på 

genomskärningar som ger information om ytterhöjd, innerhöjd och 

bredd ska anges. Även detaljer av kulturhistorisk intresse noteras här. 

Mursträckan ska presenteras med en skiss med skadeområden  

markerade med numrering 1, 2, 3 och så vidare. 

Skadorna ska därefter beskrivas och åtgärdsförslag eller kommentarer 

ges.  

 

3. Blankett för redovisning av entréer 

I entréblanketten redovisas öppningar, stolpar och grindar. Eventuella 

stigportar redovisas ej då dessa redan är underhållsplanerade i  

församlingarnas underhållsplaner.  

 

 
 

Projektmedarbetare Börje Jansson provar på att dokumentera och mäta upp en  
Grindstolpe vid fältarbete under utbildningen, Örs kyrkogård. 
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Guide till dokumentations- och skadeanalysarbetet 

För att deltagarna skulle ha ett stöd för arbetet och att resultatredovisning 

skulle bli jämförbar tog projektledaren fram en lathund - en guide till fältar-

betet. Se bilaga 2 (sid 30-36 ) i denna rapport.  

 

Guiden innehåller fakta från utbildningen, beskriver hur fotograferingen ska 

ske och hur informationen i de olika blanketterna ska redovisas och  

presenteras. Guiden berättar även hur och i vilka format, resultatet ska  

redovisas för att kunna överlämnas till stiftskansliet för vidare samman-

ställning och distribution ut till förvaltningarna.  

 

I guiden presenteras även tips om skötsel och underhåll samt hur litteratur- 

och arkivsök kan bedrivas. Bifogat finns även en ordlista. Inom projektets ram 

fanns inte utrymme att göra omfattande litteratur- och arkivsök för varje 

mur. Inför fältarbetet fick istället deltagarna en kortfattad text med historisk 

över kyrkomiljöerna av projektledaren, för att använda i den historiska  

presentationen. Textunderlaget hämtades dels från  

Karaktäriseringsprojektet i Karlstads stift och dels från Länsstyrelsens i  

Värmlands inventering av Begravningsplatser i Värmlands län från 1988.  

 

Deltagarna uppmanades vidare att ta kontakt med respektive kyrkogårds-

förvaltning för att få information om hur man vårdar sina murar, samt för att 

be att få del av eventuella bevarandeplaner, trädvårdsplaner och andra 

uppgifter av betydelse för projektet.  

 

Material och utrustning  

Inom projektet inköptes viss utrustning till projektmedarbetarna för att de 

skulle kunna fullfölja uppdraget. Deltagarnas arbetsgivare skulle enligt  

avtalet för projektet svara för arbetsplats med dator. Som  

speciell projektutrustning inköptes kameror, mäthjul, tumstockar och mått-

band. Deltagarna fick vidare handskar, pärmar och mapphållare och samt 

USB-minnen med ”nedtankat” material om sina respektive murar. Projekt-

deltagarna fick även litteratur och textkompendier. Av särskild betydelse 

kan nämnas Catharina Svalas bok Kyrkogårdsmuren- kultur och konstruktion 

och pärmen Natursten som inköptes till samtliga från Sveriges  

stenindustriförbund (www.sten.se). 

Projektmedarbetarna besiktar och diskuterar ett skadeområden på kyrkogårdsmuren 
vid Rämmens kyrka, Filipstads församling. 

Murparti som rasat, Borgviks kyrkogårdsmur, Grums pastorat. 
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  Tidplan, uppdelning av objekt  

Tidplanen för fältarbetet sattes till perioden 1 april - 30 oktober 2015.  

Projektmedarbetarna skulle därmed överlämna sitt resultat till stiftsingenjö-

ren i början av november. Varje deltagare tilldelades ungefär 15 objekt.  

Dels fick de ansvar för sin egen församlings eller pastorats murar, dels ett 

antal närliggande objekt. Deltagarna fick tillsammans med sina chefer, 

planera in genomförandetiden så att uppdraget kunde kombineras med 

ordinarie tjänst.  

 

I projektet hade arbetsinsatsen planerats till 2 dag per stenmur. En dag i 

fält, inklusive resa, samt en dags sammanställning på kontor enligt  

redovisningsblanketterna. Totalt skulle även 2 dagars extra arbete ges för 

sammanställning och redovisning. För en deltagare med ansvar att  

dokumentera och skadebesikta 15 stenmurar innebar detta ett projekt-

arbete om 15x16 tim + 2x8 tim = 256 arbetstimmar. Timmar som  

medarbetaren utförde på uppdrag av stiftskansliet, och som respektive 

förvaltning kunde fakturera projektet. 

 

Varje medarbetare erbjöds möjligheten att projektledaren kom ut en dag 

för att delta som stöd i fältarbetet. Projektledaren fanns också  

tillgänglig för rådgivning per telefon under hela projekttiden. 

 

Vidare fanns i projektet avsatt ekonomi och tid för genomgång av  

deltagarnas material, sammanställning, värdering av uppgifterna och  

uppdatering av förvaltningarnas underhållsplaner, samt för utskick av  

rapportmaterialet. Tid fanns också avsatt för sammanställning av förelig-

gande rapport. En del av dessa arbetsuppgifter var planerade att utfördas 

av inköpta konsulter. Efter att Maria slutat sin tjänst på stiftskansliet erhöll 

hon som extern konsult uppdraget att utföra ovanstående arbetsuppgifter.  
 
 

Vänster: Starkt mossbelupen kallmur vid Rölanda kyrkogård, Dals-Eds församling. 
Foto Andreas Hermansson. 
Sid 13: Kallmur av relativt flata stenar där basen är bredare än övrig mur. Järnskogs 
kyrka, Eda-Köla pastorat. 
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SAMMANSTÄLLNING OCH REDOVISNING 
 

I oktober 2015 och fram till mars 2016 levererade projektmedarbetarna 

sitt arbetsmaterial till stiftskansliet.  

 

Sammanställning i rapportform 

Materialet levererades på USB-minnen som ”tankades över” till stiftets 

server. Därefter granskades och korrekturrättades materialet.  

Rapporter för respektive mur skrev ut och samlades i mappar som  

sedan skickades ut till förvaltningarna tillsammans med ett brev som 

berättade om projektet och gav en sammanställning över  

statusläget för murarna. Med i utskicket fanns även  

uppdaterade rapporter ur Incit X-pand (underhållsplanerna), en 

checklista för årlig kontroll av stenmurar, samt en datastickad med allt 

material inklusive fotografier. 

 

Uppdatering av vård- och underhållsplaner 

Murarna lades in i stiftets gemensamma fastighetsförvaltningssystem 

Incit X-pand. Varje mur är där registrerad som en byggnad kopplad till 

respektive kyrkomiljö. 

 

Projektledaren genomförde, inför uppdateringen av underhålls-

planerna, en bedömning av skadebesiktningens  

resultat. Enbart de åtgärder som är av entreprenadomfattning har  

lags in som en kostnadspost i underhållsplanerna. Akuta åtgärder som i 

projektet bedömts behöva utföras inom 1-3 år lades in för utförande år 

2018, medan åtgärder som bedömts behöva ske under en period om  

4-10 år lades in i planerna för år 2021.  

 

I Incit X-pand finns inga branschframtagna kostnadsposter för  

renovering av stenmurar. Efter upphandling av ett antal mur-

renoveringsprojekt i stiftet vet vi att kostnaderna per löpmeter  

renovering kan variera mycket. Dels beroende av skadans omfattning, 

dels beroende av murens konstruktion, höjd och placering. Priserna har 

varierat mellan ca 1 000 kr/löpmeter till 15 000 kr/löpmeter exkl moms. 

En bedömning gjordes att en kostnadskoefficient om 8 500 kr/löpmeter 

inklusive moms bedömdes därför var ett lämplig budgetpris.  
 
 
 

Förvaltningarna bör bedöma 
om murens skador behöver 
uppmärksammas genom av-
spärrning, då de kan utgöra ett 
riskområde för allmänheten.  
 
I projektet har skador som är 
belägna där besökare och 
kyrkogårdspersonalen vistas  
prioriteras som mer angelägna 
att renovera. De har bedömt 
som akuta. Skador på mur-
öppningar har i regel lagts in 
som förslag för renovering inom  
1-3 år. 
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Efter att samtliga rapporter granskats kunde ett sammantaget resultat tas 

fram. Projektet har omfattat 68 038 löpmeter stenmur. Över 99 % av murar-

na är kallmurade. Ca 3 700 löpmeter mur som är i behov av att renoveras 

akut (inom 1-3 år) och ca 7 400 löpmeter bör renoveras inom en tioårs-

period (4-10 år).  

 

Många av de åtgärder som finns redovisade i rapporterna är av enklare 

skötselkaraktär och bör kunna utföras av förvaltningarna med egen  

personal. Dessa skador är därför inte inlagda i underhållsplanerna. 

 

Checklista för årlig kontroll 

Stiftskansliet tog även fram en checklista för egenkontroller av kallmurade 

stenmurar. Checklistan är tänkt vara ett stöd till förvaltningarna och upp-

ger olika kontrollpunkter (se bilaga 3, sid 37 i denna rapport). Projektets  

rekommendation är att förvaltningen 2 ggr per år går en runda och skade-

granskar stenmuren utifrån ckecklistan. Den dokumentation av muren som 

detta medför bidrar till att man över tid kan följa och kartlägga skador 

som sker långsamt.  
 
 
 
 

Att ta bort oönskade växter som slagit rot i 
muren eller att beskära buskar och häckar i 
anslutningen eller på muren är åtgärdstips som 
finns redovisade i checklistan för årlig kontroll. 
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Vänster: Ett gammalt träd placerat innanför murhörnet medför att stenar glider ur läge. 
Ovan: Ett dike som inte rensas gör att vattnet blir stående och muren rör på sig vid  

tillfrysning och avtining. 
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Ovan: Felaktig fyllning i en nyligen renoverad mur.  Runda sten och jord får inte förkomma 
som fyllnad i en kallmurad stenmur. 

Höger: En gammal mur kan med tiden ta skada av de jord- och gravarbeten som utförts i 
samband med att kyrkogården utvidgats.  
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SEMINARIUM OCH KOMMUNIKATION 
 

Projektet har kommunicerats av projektledaren på en rad träffar och  

sammankomster. Dels för den Regionala samrådsgruppen för det kyrkliga 

kulturarvet, dels flera gånger på de fastighetsdagar som Karlstads stifts-

kansli årligen arrangerar. Projektet har också presenterats på stiftets  

GAS-dag (GAS=gemensam administration), samt i ett mer omfattande  

föredrag vid SKKF:s (Sveriges kyrkogårdar och krematorieförbund)  

konferens i maj 2015 med över 600 åhörare.   

 

Pressen har också visat visst intresse för projektet med reportage i såväl  

Kyrkans tidning, Nya Wermlandstidningen och Filipstadsbladet. Vidare har 

de flesta projektmedarbetarna av sina chefer fått i uppdrag att  

berätta om projektet på arbetsplatsträffar/personalmöten. 

 

Som en avslutande del i projektet genomfördes i december 2015 ett  

seminarium där samtliga kyrkogårdsförvaltningar i stiftet inbjöds. Seminariet 

hölls i Grums kyrka, Värmland, och innefattade dels en redovisning över hur 

projektet varit uppbyggt, dels en redovisning av den kunskap som  

projektet och utbildningarna genererat. Det informerades även om hur 

projektets resultat skulle rapporteras ut till de ansvariga i förvaltningarna.  

Under seminariet studerades även kyrkogårdsmuren vid kyrkan, och  

samtliga fick del av den dokumentation och skadeanalys som genomförts 

för muren. Projektmedarbetarna deltog och gav tips och råd om skötsel, 

underhåll och annan problematik i bevarandet av stenmurarna.  

På seminariet deltog 75 personer från över 2/3-delar av stiftets  

förvaltningar.  

Vänster: Inbjudan till seminarium om stenmursprojektet. 
Sida 17: Exempel från några av de tidningsartiklar som skrivits om projektet och projekt-
medarbetarna.  
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PROJEKTETS EKONOMI 
 

Projektets kostnader var budgeterade till 2 245 000 kr. I detta skulle ingå 

utbildning för 10 medarbetare, skadebesiktning av ca 150 murar samt  

uppdatering av underhållsplaner och återrapportering till  

förvaltningarna. 

 

I samarbete med några kyrkogårdschefer kom stiftskansliet överens om att 

medarbetarnas tid skulle ersättas med 450 kr/tim inkl moms och att  

reseersättning skulle utgå med 25 kr/mil. 

 

Som egeninsats i projektet skulle stiftskansliet planera och vara projekt-

ledare. De förvaltningar som hade deltagande medarbetare skulle stå för 

alla kostnader för 5 av de totalt 11 utbildningsdagarna. Egeninsatsen för  

förvaltningarna motsvarande ca 180 000 kr. Därtill kom stiftskansliets  

beräknade egeninsats genom projektledning och administration  

motsvarande ca 175 000 kr. 

 

Projektet hade följande kostnadsbudget: 
 
BUDGET 

 
Utbildningskostnader 

Konsulter och föreläsare    300 000 
Kost och logi      130 000 
Projektmedarbetare, arvode inkl resor  250 000 
Projektledningsstöd (konsulter)   50 000 
 
Fältarbetet 

Projektmedarbetare, arvode inkl resor  1 300 000 
Material      35 000 
Projektledningsstöd (konsulter)   50 000 
 
Resultatsammanställning och kommunikation 

Sammanställning rapporter    55 000 
Uppdatering underhållsplaner   35 000 

Seminarium och kommunikation   40 000 
    
       / 2 240 000 
 
 

Muren har kalvat under lång tid och nu rasar stenar ur. Muren behöver plockas ned till 

grundstenen och byggas upp på nytt. 
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Projektets totala budget har hållits, men medel har justerats mellan de 

olika posterna efter behov. Då Maria slutade på stiftskansliet fanns  

fortfarande behov av hennes kompetens för projektets fullföljande. Detta 

medförde att Maria på konsultuppdrag utförde projektledning under fält-

arbetet 2015, och därefter uppdrogs att sköta all resultat- 

sammanställning och uppdatering av underhållsplanerna.  

De därmed delvis fördyrande kostnaderna täcktes av att medel från 

andra poster som blivit billigare omdisponerades.  

 

Projektets kostnader (avrundade summor) har efter genomförande  

fördelat sig enligt följande: 
 
RESULTAT 
 
Utbildningskostnader 

Konsulter och föreläsare    180 000   
Kost och logi      125 000   
Projektmedarbetare, arvode inkl resor  250 000 
 
Fältarbetet 
Projektmedarbetare, arvode inkl resor  1 100 000  
Material      50 000 
Projektledning      100 000   
 
Resultatsammanställning och kommunikation 
Sammanställning rapporter    160 000 
Uppdatering underhållsplaner   75 000   
Seminarium och kommunikation   20 000  
Projektledning      50 000 
    
       / 2 110 000 

 

Förvaltningarnas egeninsats har varit den som budgeterades, dvs  

ca 180 000 för del av utbildningskostnaderna. Stiftskansliets egeninsats har 

genom Marias övergång från anställd till extern konsult blivit något lägre. 

Egeninsatsen för projektledning och styrning under 2013 till 2016  

beräknas ha uppgått till en arbetstid motsvarande ca 120 000 kr fördelat 

på stiftskansliets ingenjörer och antikvarie. 
Sedumväxter fungerar bra som ”avtäckare”. De kan hindra att muren med tiden fylls på 

med jord, nedfallande löv och grenar.  
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Muren i Nordmark står i vårpraktsblom, ett och ett 
halvt år efter att projektmedarbetarna var där och 
renoverade muren som en del av utbildningen.  
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SUMMERING, RESULTAT OCH REFLEKTIONER 
 

Stenmursprojektet har haft som huvudsyfte och slutmål att kartlägga 

samtliga kyrkogårdsmurars omfattning, konstruktion och status, samt  

att kostnadsberäkna eventuellt vårdbehov och lägga in uppgifter om 

detta i förvaltningarnas underhållsplaner för fastigheter.  

Ett mål har också varit att hos en grupp medarbetare inom stiftet höja  

kunskapen om stenmurars underhållsbehov och skadeförebyggande 

vård. 

 

Stenmursprojektets utbildningsdel har genomförts under 2014 och  

dokumentations- och skadebesiktningsarbetet under 2015. Uppdatering 

av förvaltningarnas underhållsplaner och redovisning av resultatet till kyr-

kogårdsförvaltningarna har utförts under våren 2016.  

 

För att kunna kartlägga stenmurarna och deras status utbildades tio stifts-

medarbetare. Utbildningen skedde vid fem utbildningstillfällen där kurs-

dagarna specialanpassades till projektets syften och mål. Stiftskansliet 

hade stort stöd i planeringen och genomförandet av utbildningarna av 

konsulterna och antikvarierna Thomas Engel och Maud Forsberg. Att  

professor Kurt Johansson och stenhantverkare Jan Kling kunde medverka 

var också en viktig förutsättning för kunskapsöverföringen till projektet.  

 

Projekt med många deltagare är alltid riskfyllda. En kalkylerad risk i detta 

projekt var att projektmedarbetare av olika anledning skulle sluta under 

projektets gång. Så har inte skett! Samtliga av projektets medarbetare 

har deltagit i samtliga utbildningsdagar. Däremot har det tidvis varit  

stressigt och för några medarbetare svårt att kunna utföra  

dokumentationen och skadebesiktningen inom den tidsram som upp-

sattes. I några fall där medarbetare av olika anledning haft svårighet att 

slutföra fältarbetet har projektledaren tagit över objekt för att möjliggöra 

slutredovisningen till förvaltningarna inom projektets tidsram.   

 

Totalt har sålunda projektets tio medarbetare och projektledaren  

dokumenterat och genomfört skadebesiktningar av 150 stenmurar. Totalt 

omfattar detta att 68 519 löpmeter stenmurar dokumenterats och skade-

analyserats, se bifogad sammanställning sid 38-40. 
 
 
 

Stenmurarna i Karlstads stift är till 99 % kallmurade. Det betyder att de är 

uppbyggd av stenar som vilar på varandra utan någon form av fogmassa 

eller murbruk. Huvuddelen av stenmurarna är dessutom av skalmurstyp, 

med en konstruktion av byggsten på sidorna med fyllnadssten 

emellan. Murarna är fristående (med båda sidorna synliga) eller så  

fungerar de som olika typer av stödmurar. Vanligt förekommande är att 

en fristående mur övergår till att bli en stödmur. På en del kyrkogårdar har  

marken fyllts eller höjts upp långt efter att muren byggts, och därmed har 

muren ändrat funktion över tid.  

 

Den vanligast förekommande stensorten i murarna är gnejs, men även  

granit är vanligt och till viss del förekommer även skiffersten. I några murar 

finns sinnersten/slaggtegel. Dessa byggstenar framställdes under 1750-

talet till och med 1900-talets första decennier som restprodukter från järn-

hanteringen. Detta relativt unika och platsbundna murstensmaterial har 

givetvis ett extra högt kulturhistoriskt värde och förekommer främst i bruks-

miljöer. Stenmurarna är dock i huvudsak uppförda av natursten, så kallad 

fältsten, eller av sprängd sten, huggen sten eller maskinellt tuktad sten. Det 

är inte ovanligt att både fältsten och sprängsten förekommer i en och 

samma mur. På samma sätt finner man olika typer av murkonstruktioner 

på en och samma kyrkogård. 

 

Vi har inte funnit något som tyder på att någon stenmur i stiftet skulle vara 

äldre än från 1700-talets början. Huvuddelen av murarna  

verkar tillkommit under 1800-talet, eller i samband med de stora  

utvidgningarna av begravningsplatser som var vanligt förekommande vid  

mitten av 1900-talet.  

 

De mest omfattande skadorna projektet har kartlagt förekommer på de 

”modernaste” murarna, dvs på de som uppfördes under 1960- och 1970-

talen. Dessa förefaller många vara placerade på mark med dåliga grund-

förhållanden, t ex på matjord, lerig jord, i anslutning till vägar eller där 

stora utfyllningar gjorts utan fullgod dränering. Detta påverkar naturligtvis 

murens grundsättning negativt. När muren dessutom är konstruerad av 

stora maskinbearbetade högresta stenar och fyllningen utförd med  

bristfällig sten (stor andel runda sten) rör sig murarna i en sådan omfatt-

ning att de kalvar och börjat rasa. Renoveringsbehovet är för några kyrko-

gårdar är så omfattande att möjligheten för ett bevarandet av vissa  
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mursträckor måste ifrågasättas.  

 

Vad gäller redovisningen av dokumentations- och skadebesiktningarna så 

har den guide till fältarbetet (se bilaga sid 32-38) och de blanketter (se  

bilaga sid 26-31) som togs fram fungerat. Flera medarbetare upplevde 

dock att blanketterna var krångliga att fylla i och att redovisningen var 

mycket tidskrävande. För stiftskansliet blev det också ett mycket om-

fattande arbete att spara ned all information och alla bilder, samt att där-

efter på nytt föra över redigerade uppgifter för digital leverans till förvalt-

ningarna. Vissa medarbetare hade tagit ansenliga mängder av  

dokumentationsbilder och sparat dem i stora format. Hur medarbetarna 

delat upp en kyrkogårdsmur i delsträckor varierade också, vilket resulterat i 

att en del rapporter till sidoantal är mycket omfattande, medan andra 

kan kännas tunnare.  

 

Stiftet förvaltar på uppdrag av församlingarna och pastoraten deras  

underhållsplaner för fastigheter i Incit X-pand. Där  

har varje mur nu registrerats som en byggnad. Kostnader för underhåll av 

en stenmur är i de flesta fall mer omfattande än för de byggnader som 

sedan tidigare är registrerade i databasen. Inte minst av den anledningen 

känns det självklart att klassa stenmuren som en byggnad/byggnadsverk.  

I databasen finns uppgift om murens totala längd och antal löpmeter  

skador som bör åtgärdas inom en 10-årsperiod. Inga uppgifter om murens 

ålder, konstruktion, delsträckor eller annat har lagts in i databasen inom 

detta projekt. Dessa uppgifter kan med fördel läggas in senare, om så  

önskas.  

Projektledaren har värderat de skadeanalyser som projektmedarbetarna 

redovisat för varje mur och bedömt vilka skador som är av den omfattning 

att de med sannolikhet behöver utföras i en entreprenadform. Akuta  

skador har registrerats för genomförande år 2018 och åtgärder som bör 

utföras inom en 10-års period har registrerats för genomförande år 2021. 

Det är sedan förvaltningarnas uppgift att planera genomförande och 

eventuellt flytta åtgärderna i underhållsplanen till det år renoveringen kan 

genomföras.  

 

Projektets resultat göra gällande att under en kommande tioårsperiod  

behöver över 15 % av stenmurarna (1,1 mil av totalt 7 mil) renoveras till en 

kostnad om uppskattningsvis 93,5 miljoner kronor.  

Kulturhistorisk detalj från kyrkogårdsmuren vid Örs  kyrka, Melleruds pastorat. Här finns flera 
järnringar i vilka kyrkobesökare förr i tiden band upp sina hästar. 

Sid 25: Minnessten om uppförandet av stenmuren vid Södra Finnskoga kyrka, Övre Älvdals 
församling. Texten berättar: ”DENNA MUR UPPFÖRDES ÅR 1930 PÅ FÖRSLAG AV KYRKO-
HERDE K COLLAEUS. MURAD AV HALVARD KARLSSON TIMMERÅSEN MED SÖNER.” 
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Renoverad mursträcka. Det övre stenlagret kalvade tidigare utår. Renoveringsarbetet utfört under 2016. Holmedals kyrkogård i Nordmarkens 


